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Neni 1

1.1 L&nda e kontratés do t& jetg nga Furnizuesi, i furnizimeve né vijim:

Lénda

"Furnizim me pajisje t& IT-sé pér

komuna”
. . . - AFATIT |
NR. PERSHKRIMI NIESIA SASIA | CMIMIPER TVSH oMDOPERNIES! (CMIMITOTAL VENDI 1 LIFER]
MATESE NIESI PA TVSH % METVSHE METVSHE ORIGINES MIT
1. | Laptop 15.6” Cops | 45.00 562.25 8.00 607.23 2732535 CHINA 40 dite
2. | Kompjuter Copé 30.00 557.65 8.00 602.26 18,067.86 | HUNGARY, | 40 ditg
) CHINA
Fully Digital Congress Main
3| Unit with interpretation Copé 1.00 2,442.13 18.00 2,881.71 2,881.71 CHINA 40 ditg
function
Fully Digital Congress . .
4. | System Chairman Unit Copé 1.00 45739 18.00 539.72 539.72 Cumva | 4o dite
Fully Digital Congress ) .
5. System Delegate Unit Copé 5.00 429.66 18.00 507.00 2,534.99 CHINA 40 ditg
Infrared Transmitter _ .
6. compatible Main Unit Copé 1.00 3,147.15 18.00 3,713.64 . 3,713.64 CHNa 40 dité
7. Digital Infrared Radiator Copé 1.00 2,376.53 18.00 2,804.31 2,804.31 CHINA 40 dité
g Digital Infrared Radiator Copé 30.00 185.72 18.00 219.15 6,574.49 CHINA 40 dite
Ni-MH Rechargeable N .
9, Battery Pack Copé 30.00 2542 18.00 30.00 399.87 CHINA 40 dité
10. | Stereo Headphone Copé 30.00 20.48 18.00 24.17 724.99 CHINA 40 dite
11, | IR Receiver Charging Case Copé 1.00 1,843.22 18.00 2,175.00 2,175.00 Cama 40 dité
Fully Digital Congress . .
12. | System Interpreter Unit Cop& | 3.00 | 115500 | 1800 | 136290 4,088.70 CHINA | 40dits
Interpreter stereo headset
13 ] o Copé | 300 | 12288 | 1800 | 14500 435.00 CHmva | 40dits
- | with microphone
6-pin Extension Cable with
a | P VIR cope | 2.00 70.62 18.00 $3.33 166.66 Cama | 40dits
" | aplug and a socket
Wall Mounted Speake
5. | o ouned Speaker Copé | 100 11299 | 1800 | 13333 13333 Crva | 40dite
N - | {pair)
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Digital Infrared Wireless
- . & R . . 408.34 408.34 C 40 ditg
16. SyStﬂD.’l Main Unit Cope 1.00 346.05 18.00 3 HINA ite
17. | Digital Infrared Receiver Copé 1.00 91.81 18.00 108.34 108.34 CHINA 40 dité
Digital Infrared Wire]
18, | ppa T ESS oo | 100 | 16949 | 1800 | 20000 200.00 CENA | 40 dité
- | Microphone
bl d installati
jg, | S2bles and installation Copé¢ | 100 | 11299 | 1800 | 13333 133.33 Cama | 40 dite
* | material of speakers
Rack Cabinet for ; .
20. | installation of main units Copé 1.00 423.73 18.00 500.00 500.00 CHINA 40 dité
Tripod for speakers and
a1, | poc for speake Cops | 400 63.56 18.00 75.00 300.00 Cama | 40dit
- | microphones
Mounting, installation and
22 | configuration of system, Copé 1.00 84746 18.00 1,000.00 1,000.00 N/A 40 dité
including training
3. | Skaner profesional Copé 3.00 747.35 8.00 807.14 242141 CHINA 40 dité
54 | Fotoaparat profesional Copé 2.00 423.73 18.00 500.00 1,000.00 JAPAN 40 dité
Pajisie pér ardhje-vajtje né Honc
25 | puné RFID Titme Copé 3.00 787.04 8.00 850.00 2,550.01 KONG, 40 ditg
Attendance Terminal CHINA
ID Cards HoNG
2. ar Copé | 30.00 3.43 8.00 370 11113 koxg, | 40dits
CHINA
Trajnimi Copé/di s
27.| ¥ - 200 | 42373 | 1800 | s00.00 1,000.00 NA 40 dits
82,798.18

Neni 2 Kushtet e dérgesés

2.1 Afati kohor pér dorézim do t8
pérfundon me datén: 22.10.2018.

kontratés)

2.2 Vendi i dorézimit t& furnizimit do t& jet€: Ndértesa e ish “Rilindjes” depo t& MAPL-sé

2.3 Inkotermil i zbatesham do t& jetét

Jjet€ 40 dité nga data e nénshkrimit t& kontratgs, fillon nga data: 13.09.2018 dhe
(Kohézgjatja e kontratés ¢ kontratés &shté tre 3 muaj nga data e nénshkrimit t&

Uincoterms 2010 Oda Ekonomike Ndérkombétare
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Neni 3 Origjina
3.1 Furnizuesi duhet t& dorézojé 0jé certifikaté t& origjinds s& furnizimeve, mé s& voni atéheré kur e kérkon pranimin
e pérkohshém té furnizimeve. Mosveprimi sipas kétij kushti mund t& ketg si rezultat ndérprerjen e kontratés.

3.2 Origjina e mallrave do t& pércaktohet sipas Kodit t& Doganave (& Bashkésisé Evropiane (Community Customs
Code-) ose sipas marréveshjeve ndérkombétare t& cilat i ka nénshkruar vendi ng fjalé.

Neni 4 Cmini
4.1 Cmimi total i furnizimeve duhet t3 jetd: 82,798.18 €;
Tetédhjeté e dy mijé e shtaté qind e néntédhjeté e teté euro e tetémbédhjeté cent.

4.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 4.1 mé sipér duhet t& jeté e vetmja pages€ q& Autoritett Kontraktues i ka borxh
Furnizuesit sipas kontratés.

4.3 Ai duhet t& jet& i preré dhe t& mos i nénshitrohet ndryshimeve.

22 egil
4.4 Pagesat do t& béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose t& Vecanta t& kontratés,
Neni 5 Rendi i pérparésisé i dokumenteve t& kontratés
3.1 Kontrata pérb&het nga dokumentet né vijim:

(a) Kjo marréveshje e kontratss;

(b) Kushtet e Veganta t& Kontratés;

(c) Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés;

(d) Tender i Fumnizuesit, duke pérfshirg edhe Specifikimet Teknike;
(e) Oferta financiare;

9] 72

5.2 Dokumentet e ndryshme q€ e pérb&jné kontratén konsiderchet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste t&
paqartésisé ose divergjencés, ato duhet 18 lexohen sipas rendit t& p&rparésisé né té cilin Jjané dhéné mé sipér.

Neni 6 Komunikimet

6.1 T& gjitha komunikimet me shkrim q€ kané 1€ béjné me k&t Kontrats ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga njéra
ané dhe Furnizuesit nga ana tjetér duhet t& cekin tituilin e Kontratés dhe numrin e sgj t€ identifikimit dhe duhet t&
dérgohen me posté, faks, erail ose t& dor&zohen personalisht.

6.2 Nése personi q& dérgon komunikatén kérkon vértetim t€ pranimit t€ saj, ai duhet ta thoté k&té né komunikatén e
tij. Sa heré qé ka afat t& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t& kérkoj& vértetim t& pranimit
t& komunikatés sé tij. N& t& gjitha rastet, dérguesi duhet t*1 marré t& gjitha masat e nevojshme Per t€ siguruar pranimin
e komunikimit t& tij.

6.3 Kudo ge né kontraté parashikohet dhénia e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, pérveg
nése specifikohet ndryshe né njoftimin e till€, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do té jeté né formé t& shkruar
dhe fjalét "njofto]", "vértetoj&", "miratoj” ose"vendosé "do & shenohen ni pérputhje me rrethanat. Ndonjé mratim,
pajtim, certifikat ose vendimi i ti11& nuk duhet t& mbabet apo vonohet pa arsye

b2

6.4 Kjo kontraté &shté e pérgatitur ng gjuhén cehsnie T ] né tri origjinale, dy prej 1€ cilave jané pér
Autoritetin Kontraktues dhe njé origjinale pér Furnizuesin,

Adresa e Autoritetit Kontraktues:
Ministria e Administrimit te Pushtetit Lokal,

2 Gjuha do té jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kété tender.
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Ndértesa e ish "Rilindjes”, kati i 12, Salla nr.1220, Divizioni i Prokurimit MAPL, Prishtiné

Personi i autorizuar i prokurimit i Autoritetit Kontraktues

Emri dhe Mbiemri: Shkelzen Hoxha

Titulli: Zyrtari Pérgjegjés pér Procedura té Prokurimit / MAPL
Nr. 1 Tel: + 381 (038) 200 35 614

E-maili: shkelzen.hoxha@rks-gov.net

Menaxher i projektit nga MAPIL-ja:
Emri dhe Mbiemri: Manushage Mugaj

Titulli: Zyrtare Pér Monit.Org.Komunale
Nr. i telefonit: 038/ 260 35539

E-mail: manushage.mucaj@rks-gov.net

Adresa e Kontraktuesit:
"NOVUS" SH.P.K., PRISHTINE & “TETRONIKS* L.L.C Prishtiné
Menaxheri i projektit nga Operatori Ekonomik

Emri dhe Mbiemri: Leonora Mehmetaj Hajdini

Titulli: Menaxhere e projektit

Nr. i telefonit: +38344932689

Nr. i xhirollogarisé bankare: 1110335220010106 Pro Credit Bank

E-mail: Leonora.mehmetaj@novusconsult.net

Pér Autoritetin Kontrakiues Pér Furnizuesin " NOVUS " SH.P.K., Prishtiné & *
Ministria e Administrimit t&é Pushtetit Lokal TETRONIKS * L.L.C Prishting
Shkelzen Hoxha o 9
Zyrtari Pérgjegjés pér Procedura té
Prokurimit
Gl
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PJESA It E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontrat&" do 5 thot€ marréveshjz e lidhur ndémjet Autoritetit kontraktues dhe F urnizuesit, si¢ Eshté shénuar né formularin

e kontrat€s t& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré t& gjitha shtojcat pér kéts dhe t& gjitha dokumentet e inkorporuar me reference
né té,

1.2 “Produftet” pérlufizohen si t& mira materiale q¢ kané vlers ckenomike, duke pérfshirg por pa u kufizuar né mallrat, artikujt,
1€ndét e para, makineritg dhe pajisjet, objektet n& formé t€ ngurts t& lngshme ose t& gazshme.

1.3 *Autoriteti Kontraktues” do t& thot& organizata e blerjes s& mallrave, sig &shté e quajtur Fletén mbi t& Dhénat e Tenderit.

1.4 "Furnizues” do t& thoté nj person fizik ose juridik qé &shté pals e késaj kontrate dhe sipas disporitave t& késaj kontrate
fumizon mailre q& jang objelkt i késaj kontrate.

1.5 “Palé(t)” do t& thoté nénshkruesit e kontratés.

L6 “Inkotermet” do t& thotd termat ndérkombétare tregtare q& pérbéiné rregullat e interpretimit t& termave tregtare &
péreaktojn ményrén, kostot dhe rreziget q& lidhen me transferimin e produkteve nga furnizuesi tek autoriteti kontraktues,

1.7 “Furnizim™ do t& thot& dorézim i produkteve me cilési, sasi dhe Iloj t& specifikuar né kontratg, si dhe t& vendosura dhe
Ppaketuara né ményrén e pércaktuar né kontratg,

1.8 “Cmimi i kontratés” do t& thotd cmimi gé { pagubet furnizuesit si¢ specifikohet né formularin ¢ kontratés, né pérputhje me
shtesa té tilla dhe rregullimet ose heqjet, si mund t& béhet né baze t& kontratés.

1.9 “Shérbimet pas shitjes” do t& thots shérbimet ndihmése, si: instalimi, mirémbajtja, riparimi  furnizimeve, sigurimi i pjeséve
rezervé q& 1 prodhon apo i distribuon fiurnizuesi dhe/ose detyrime t& ngjashme né lidhje me fumnizimet e produkteve.

1.10 “KPK?” do t& thoté Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés.

1.11 *KVK?” do té thoté Kushtet e Veganta t8 Kontratés.

NeniZ  Gjuba dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e saktésojné cili &shté ligji &1 péreakton & giitha ¢&shtjet q& nuk Jjané t& mbuluara né kontrats.

2.2 Kontrata dhe € gjitha komunikimet e shkruara ndénmjet paléve haﬁohen né gjuhén e specifikuar né KVE.
Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do 8 jeté valid vetém nése ka marréveshje t&€ shkruar pérmes t& cilés Furnizuesi e transferon kontratén e vet ose
njé pjesé t& saj te njé pald e trets.

3.2 Furnizuesi nuk mundet q&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferoj& kontratén ose njé pjesé
t& saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor t& bankieréve t& Furnizuesit, té shumave q& duhet t& paguhen ose gé do t& bshen borxh
sipas kontratés; ose

b) € rast t& dhénies s& t& drejtés s& Furnizuesit siguruesve t& Furnizuesit pér t& kérkuar Pagesén nga ndonjé person tjetér i
detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Furnizuesit,

3.3 Pér q&llimet e nenit 3.2, aprovimi i 1j€ transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroj& Furnizuesin nga obligimet e veta
pér pjesén e kontratés qé tashmé &shté realizuar ose PEr pjesén qé nuk &shté bartur,

3.4 Pranuesit e dispozitave t& kontratés duhet t& plotésojné kriteret ¢ pérshtatshmérise q& zbatohen pér dh&nien e kontratds pérveg
né raste kur transferimi béhet né banks apo kompani t& sigurimit ose institucion tjetér financiar.

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata &hté valide vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes sé ciids Fumizuesi ia beson realizimin e njé pjese t&
kontratés s& tij njé pale 18 treté.

4.2 Furnizuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti kontraktues. Elementet e kontratés qé do t&
nénkoentraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen t& ditura Autoritetit kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajmérojé

Fumizuesin pér vendimin e vet brenda 30 dite pune nga marrja e njofiimit, duke i paragitur arsyet e veta nése nuk l&shohet
autorizimi.
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4.3 Autoriteti kontraktues nuk njch lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve,

44 Furnizuesi &shté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén ¢ nénkontraktuesve 18 vet si dhe & agjentéve ose t&
punésuarve, né t& njjtén ményré si po t& ishin akte, gabime ose neglizhencé e Fumnizuesit, agjentéve t& tij ose punétoréve t8 tij.
Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonjé pjese 1€ kontratés ose aprovimi i nénkontraktuesit nga ana e Autoritetit kontraktues ouk e
liror: Furnizuesin nga obligimet e tij sipas kontratés.

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim t& vazhduesh&m q€ vazhdon pér njé periudhé qé ¢ tejkalon até t& periudhés s&
garancisé nén kontraté ndaj Furnizuesit, pérkitazi me furnizimet q& i jep nénkontraktuesi, Furnizuesi duhet q&, né ¢faré€do momenti
pas skadimit t& perjudhés s& garancisé, t'i transferoj€ menjéheré te Autoriteti kontraktues, me kétkess dhe shpenzime t& Antoritetit
kontraktues, pérfitimet ¢ obligimeve t& tilla pér kohézgjatjen e garancisé s& skaduar,

Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.2 Pérveg nése éshté enevojshme pér aéliimet& kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tiera q& i jep autoriteti kontraktues
nuk duhet t& p&rdoren as nuk duhet t°i komunikchen njé pale t& treté nga Furnizuesi pa pajtim paraprak t& autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t'i 1&shuar Fumizuesit urdhre administrative q¢ inkorporojné ato dokumente

plotésuese dhe udhézimet g& jané t& nevojshme pér ekzekutim t& miré t& kontratés dhe pér kompensim démi nga ndonjé defekt t&
saj.

Neni6é  Ndihma lidhur me rregulloret vendore

6.1 Furnizuesi mund t& kérkoj& ndihmsn e Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve t& ligjeve, rregulloreve dhe informatave
mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore t& Republikes se Kosoves t& cilat mund t& ndikojné te furnizuesi gjaté realizimit t&
obligimeve & tij me kontratd. Autoriteti kontraktues mund ta japé ndihmén e kérkuar nga Furnizuesi me shpenzime t& Furnizuesit.

6.2 Nése &shté e nevojshme, Fumizuesi do ta lajméroj& me koh& Autoritetin kontraktues pér t& dhénat mbi furnizimet ashtu g8
Autoriteti kontraktues t8 mund t& marré lgjet € kérkuara ose licencat e importit.

6.3 Autoriteti kontraktues do t& vendosé q€ t& marré lejet e kérkuara apo licencat ¢ importit brenda njé periudhe t& arsyeshme,
duke marré parasysh datat ¢ realizimit t& kontratés.

Neni 7 Obligimet e pérgjithshme t& Furnizuesit

7.1 Fumnizuesi duhet ta realizoj& kontratén me kujdesin dhe sygeltésing e duhur duke DpéErfshirg, aty ku &shtg specifikuar, dizajnin,
prodhimir, dor8zimin e furnizimit dhe kryerjen e punéve té tjera parfshirs kompensimin pér ndonjé defekt né furnizime.

kérkesz e nj& urdhri administrativ shkon pértej fush@veprimit 1€ kontratés, ai, duke in ekspozuar dénimit pér shkelje t& kontratés
do ta njoftoj8 zutoritetin kontraktues Dpér k&t€ duke i paragitur arsyet e tij brenda 30 dit&sh pas pranimit t& urdhrit, Ekzekutimi i
urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet pér shkak 12 kétij njoftimi.

7.3 Furnizuesi duhet t*i respektojé dhe t& veprojé sipas t& gjitha ligieve dhe rregulloreve n& fugi né Republiién e Kosovés dhe do
t€ sigurojé q& personeli i tfj, t& aférmit e tyre, dhe punétorét vendors t& tij gjithashtu ¢ respektojng dhe t€ veproing sipas kétyre
ligieve dhe rregulloreve.

7.4 Furnizuesi duhet t*] trajtojé t& giitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private dhe konfidenciale,

Pérveg né rastet kur kjo &shté e nevojshme pér qéllime & ekzekutimit t8 kontratés, ai nuk do t& publikejé ose shpalosé asnjé detaj
t& kontrat&s pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

7.5 Nése Furnizuesi &shté grup, pérbérja e grupit nuk do t& ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim t& Autoritetit kontraktues,
Neni 8 Prejardhja

8.1 Furnizuesi do t& paragess njé certifikaté zyrtare t& prej ardhjes né momentin e pranimit t& pérkohshém. Nése ky obligim nuk
Plot&sohet, kjo do t& gojé né ndérpretie t€ kontratés, me paralajmérim zyrtar.

Neni 9 Siguria e ekzekutimit

9.1 Furnizuesi do t&, jo mé vond se dita e nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri pér ekzekutim té
ploté dhe t& mire t& kontratds. Shuma e siguris€ do t& saktésohet né KVK. Siguria ¢ ekzekutimit do t€ ndalet nga pagesa e

Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje & &shté pasojé e mosekzekutimit & ploté dhe t& duhur t& obligimeve kontraktore
nga ana ¢ Furnizuesit.

9.2 Siguria e ekzekutimit t& kontratés do & Jet€ né formeén e dhénd né pjesén IV & kontratds,

9.3 Pérveg asaj pjese & specifikuar né KVK lidhur me shé&rbimin pas-shitjes, siguria e ekzekutimit do t& 1€shohet brenda 30 ditsh

7
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nga [&himi i certifikatés se perkohshme t& pranimit,

Neni10 Sigurimi

10.1 Mallrat e furnizuara sipas kontratés duhet te jene te siguruara plotésisht me njé valute ligsht te konvertueshme kundér
humbyjes ose démtimit te rastdsishém te prodhoj ose blejé, transportod, ruaj dhe shpérndaj ne ményrén e specifikuar ne KVE.

10.2 Pa marré parasysh obligimet e sigurimit t& Furnizuesit sipas Nenit 10.1, Furnizuesi do t& mbaj€ pérgjegjési t& ploté, dhe do
ta sigurojé Autoritetin kontraktues ngaté gjitha ankesat nga palét e treta pér dém ndaj pronés ose léndime personale q& shkaktohen
nga ekzekutimi i kontratés nga ana e Furnizuesit, nénkontraktuesve dhe punétoréve té fyre.

Neni 1l Programi i realizimit

11.]1 Nése kérkohet né KVK, Fumnizuesi do & dor€zcjé njé program t& realizimit t& kontratés g€ do t& aprovohet nga autoriteti
kontraktues. Ky program do & pérmbajé s& pakn kéto:

i) rendin sipas t& cilit Furnizuesi propozon té realizohet kontrata, duke pérfshiré dizajnin, prodhimin, dorézimin né vend t&
pranimit, instalimin, testimin dhe komisionimin; dhe

ii) 1& dhéna dhe informata t& tjera t& cilat mund ¢'i kérkojé me arsye autoriteti kontraktues.

11.2 KVK do t& saktsojné limitin kohor brenda t& cilit programi i realizimit duhet t'i dorézohet Pér aprovim autoriteti kontraktues
dhe afatin e fundit pér aprovimin ¢ Autoritetit Kontraktues. Aprovimi i programit nga autoriteti kontraktues nuk e liron Furnizuesi
nga obligimet e 4ij sipas kontratés.

11.3 Nése Autoriteti Kontraktues rruk arrin te njoftoj vendimin e tij te aprovimit i pérmendur ne Nenin 11.2 brenda afateve te
pérmendura ne kontrate programi 1 tille i realizimit duhet t¢ konsiderohet i aprovuar me kalimin e afateve. Ne qofte se nuk ka afat
te caktuar, ato do te konsiderohet te aprovuara 30 dite pas pranimit.

11.4 Asnj€ ndryshim material né program nuk mund 1€ béhet pa aprovimin e autoritetit kontraktues. Megjithaté, nése progresi i
realizimit t& kontratés nuk behet sipas programit, autoritet! kontralktues mund ta udhézojé Fumizuesin qé ta ripunojé programin
dhe ta dorézojé programin e ripunuar pér aprovim te ai.

11.5 Para pranimit t& pérkohshém t8 fumizimeve, Furnizuesi duhet t& furnizoj me manualet ¢ funksionimit dhe mirémbajtjes sé
bashku me vizatime, 18 cilat do & jen& ng detaje t€ tilla q& do t& mundésoj Autoritetit Kontraktues operimin, mirémbajtjen,
wegullimin dhe riparimin e t& giitha pjeséve t& furnizimeve. Pérveg nése &shté péreaktuar ndryshe né KVK, manualet dhe
vizatimet do t& jen& né gjuhén e kontratés dhe né forma dhe numrat & tilla t& deklaruara né kontraté. Furnizimet nuk do &

konsiderohen t& pérfunduara me qéllim t& pranimit t& pérkohshém deri sa manualet dhe vizatime e tilla jang furnizuar Autoritetit
Kontraktues

Nenil12 Marréveshjet tatimore dhe doganore

121 Duke iu nénshtruar dispozitave t& tiera t& péroaktuara ng KVK, Furnizuesi do t& jet& plotésisht Pérgjegiés pér pagesén e
t€ gjitha taksave, detyrimeve t& pullds, taksat e licencave, tarifat doganore dhe taksat tjera qé lindin apo imponohen deri né
dorézimin e Mallrave t& kontraktuara ng vendin e dorézimit, sig &shté pércaktuar nga Autoriteti Kontraktues.

Nenil3 Patentat dhe licencat

13.1 Pérveg né rastet kur &hts paraparé ndryshe né KVK, Furnizuesi do ta sigurejé antoritetin kontraktues nga té gjitha ankesat
Q€ jané rezultat i pérdorimit t& patentave, licencave, skicave, modeleve ose markave apo emrave tregtaré sic &shté specifikuar ng
kontraté, pérveg nése shkelja e tills &shté rezultat i veprimit sipas dizajnit ose specifikimit t& dhéné nga antoriteti kontraktues,

Neni 14 Periudha e ekzekutimit t& detyrave

14.1 Periudha e ekzekutimit 1& detyrave do té fillojé né datén e fiksuar ng pajtim me Nenin 2, pa paragjykim ndaj zgjatjeve t&
periudhés t€ cilat mund t& lejohen sipas Nenit 15.

14.2 Pérveg kur palét pajtohen ndryshe, realizimi i kontratés duhet t& filloj& jo m& voné se 90 dita Pas njoftimit t& dhénies s&
kontratés. Pas k&saj date Furnizuesi ka t& drejté t& mos o realizojé kontratén dhe t8 marrs pérfundimin e saj apo kompensimin pér
démin q& ka pésuar. Furnizuesit do ta humb k&té te drejté pérves nise ai e ushtron até brenda 30 ditéve nga data e skadimit t&

14.3 Nése mundésohen periudhat e ndara t& realizimit pér sasi t€ ndara, kéto petiudha nuk do t& mblidhen né rastet kur njé
Furnizuesi i jepen mé shumé se njé sasi.

Neni 15 Zgjatja e periudhss s& ekzekutimit

13.1 Furnizues mund t& kérkoj& zgjatje t& periudhés s& ekzekutimit nése realizimi i kontratss sé tij vonohet, ose pritet se do t&
vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues porosit furnizime ekstra ose plotSsuese;

b) Kushte t& jashtézakonshme klimatike né vendin e autoritetit kontraktues kané prekur instalimin apo dorézimin ¢
furnizimeve;
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c} Pengesa apo kushte fizike g€ mund t€ ndikojné né& dorézimin e furnizimeve, t€ cilat nuk kané mundur t& parashihen né
ményre t& mjaftueshme nga njé furnizees kompetent;

d) Urdhra administrative q& kang ndikuar né datén e realizimit, pérveg atyre q& jané shkaktuar prej gabimit t& furnizuesit;

€) Autoriteti kontraktues ka déshtuar 1] plotésojé obligimet ¢ veta sipas kontratés;

1) T gjitha suspendimet ¢ dorézimit dhe/ose instalimit t3 furnizimeve g8 nuk jané pér shkak t& gabimit t& Furnizuesit;

£) Forca madhore;

h) Shkage tjera g jané p&rmendur né kéto Kushte t& pérgjithshme dhe t¢ cilat nuk jans Pér shkak t& gabimit t& Furnizuesit,
13.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund & kets vonesg, Furnizues duhet ta lajmérojé autoritetin kontraktues se ka pér

qéllim t€ béjé kérkesé pér Zgjatje té periudhés s& realizimit PEr 1€ cilén ai konsideron se ka t& drejté dhe, p&rves nése ka ndonjé
marréveshje tietér ndérmjet Furnizuesit dhe autoritetit kontraktues, brenda 30 ditésh i Jjep autoritetit kontraktues t& dhéna
giithépérfshirése ashtu q& 8 mund t& kontrollohet kérkesa.

15.3 Brenda 30 ditésh, me njoftim me shkrim pér furnizuesin, autoriteti kontraktues do ta lejofé kété zgjatje 16 periudhis s&
realizimit nése mund t& arsyetohet, ose né ményré prospektive ose retrospektive, ose ta informojé Fumnizuesin q& nuk i &shtd
dhéné e drejta pér zgjatje t8 periudhas.

Neni 16 Vonesat e ckzekutimit

16.1 Nése Furnizues me pérgjegjésing e tij nuk arrin £'i dorézojé ndonjé ose t8 gjitha malirat ose t& realizojé shérbimet brenda
limiteve kohore t& specifikuara né kontratg, Autoriteti kontraktues, pa njoftim zyrtar dhe pa paragjvkim ndaj kompensimeve tjera
t€ tij sipas kontratés, do t& ketd t& drejté, pér secilén dité q& kalon ndérmjet skadimit t& periudhs s& kontratés dhe datés aktuale
t& pérfundimit, i marré démet ¢ likuiduarz t& barabarta me 0.25% né dité t& vlerés s& furnizimeve t& pa dorézuara deri né njé
maksimum prej 10 % & verss totale t& kontratds,

16.2 Nése mosdorézimi i mallrave parandalon pérdorimin e zakonshém 1€ furnizimeve né térési, démet e likuiduara t& parapara
n& paragrafin 16.1 do t& llogariten n& bazé t& vierss totale t€ kontratés

16.3 Nése Autoriteti kontraktues ka fituar t& drejtén t& kérkojé sé paku 10 % t& vierss s& kontratés ai nundet, pasi ta njoftojé me
shkrim Furnizuesin:

- t€ konfiskojé garancing e realizimit;
- 1€ ndérpresé kontratén, dhe né k&té rast Furnizuesi nuk do t& ket t€ drejté pér kompensim; dhe

- & hyj€ né njé kontraté me 1j€ pald té treté pér dhénien e pjesés s& mbetur t& furnizimeve. Furnizuesi nuk do i€ paguhet pér
k&t€ pjes€ t& kontratés. Furnizuesi gjithashtu do 18 jeté i detyruar t& paguajé koston plotésuese dhe démet e shikaktuara nga
kjo pamundési e tij.

Neni 17 Suspendimi
17.1 Autoriteti kontraktues mundet, me urdhér administrativ, ng ¢farédo kohe ta udh&zojé Fumizuesin q& té pezullgjé:

2. prodhimin e furnizimeve;
b.  dor&imin e furnizimeve né vendin e pranimit né kohén e specifikuar pér dorézim ng programin e realizimit ose, nése
nuk &ht€ specifikuar koha, né kohén kur ato duhet t& dorézohen; ose

¢. instalimin e furnizimeve q& jan& dorézuar né vendin e pranimit.

17.2 Gjaté pezullimit, Furnizuesi do t& mbrojné dhe sigurojné furnizimet ¢ vendosura né depon e Furnizuesit ose né ndonj& vend
tjetér, nga pérkeqésimi, humbja 2po démtimi pér aq sa t& jeté e mundur dhe sa 8shté kérkuar nga autoriteti kontraktues, edhe nése
furnizimet jané dorézuar né vendin e pranimit né pajtim me kontratén, por instalimi i tyre &shté pezulluar nga autoriteti
kontraktues.

17.3 Shpenzimet plotésuese & Jjané shfaqur né lidhje me kéto masa mbrojtése do t°i shtohen ¢mimit t& kontratés, Furnizuesi nuk
do t& marré pagesé t& shpenzimeve plotésuese nése pezullimi &shté:

a) Zgjidhur né ményré t& ndryshme na kontrat®; ose
b} Eshté i nevojshém pér arsye t& kushteve t& zakonshme kiimatike n& vendin e pranimit;
¢) &shté i nevojshém pér shkak t& ndonj€ gabini t& Furnizuesit: ose

d) &ésht i nevojshém pér siguri t& ekzekutimit & mirs 15 kontratés ose t& ndonjé pjese t& saj pérderisa nevoja e till3 nuk
shkaktohet nga ndonj veprim apo gabim nga autoriteti kontraktues.

17 4 Furnizues nuk do t& kets t& drejté pér shtesa né gmimin e kontratés pérveg nése ai e lajméron autoritetin kontraktues brenda
30 ditésh pas pranimit t& urdhrit pér 1€ pezulluar progresin e dorézimit se ka pér q€llim t& béjé ankesd pér ta.

17.5 Autoriteti kontraktues, pas konsultimit me Furnizuesin, do t& pércaktojé ato pagesa plotésuese dhe/ose zgjatie t8 periudhés
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8¢ realizimit q& do t& b&hen nga Furnizues pérkitazi me kété ankesé né menyré t& drejté dhe t& arsyeshme sipas mendimit t&
autoritetit kontrakiues.

17.6 Nése periudha e pezuflimit i tejkalon 180 ditg, dhe pezullimi nuk 8shte pér shkak &€ gabimit t& Fumizuesit, Fumizues, duke
njofinar autoritetin kontraktues, mund t& kérkojé t& vazhdojé me furnizimet brenda 30 ditésh, ose t& ndérpres# kontratén.

17.7 Né& rastet kur procedura e dhénies ose realizimit t& kontratés béhet e paviefshme pér shkak t& gabimeve pérmbajtiesore,
parregullsive ose mashtrimit, Autoriteti kontraktues do ta pezullojé realizimin ¢ kontratés. N& rastet kur ato gabime, parregulls
ose mashtrime i atribuohen Furnizuesit, atéhers Autoriteti kontraktues mund té refuzojét'i bejs pagesat osomund t'i kthej shumat
qé tashmé jané paguer, né proporcion me rénd@sing e gabimeve, parregullsive ose mashtrimit.

17.8 Qéllimi i pezullimit t8 kontratés &shid q¢€ t€ verifikohet nése gabimet Pérmbajtjesore t& supozuara si dhe parregullsité apo
mashtrimet kané ndodhur né té vértets. Nése ato nuk mund t& konfirmohen, realizimi i kontratds do t& rifillojé sa mé shpeijt g8
€shté e mundur, Gabimet pérmbajtjesore ose parregnllsits do t& Jjen& ¢ gjitha shkelje t& kontratés ose dispozitave rregullative q&
rezultojné nga njé veprim ose mosveprim g€ shkakton ose q& mund t& shkaktojé humbje né buxhetin e Autoritetit Kontraktues.

Neni 18 Cilésia e furnizimeve

18.1 Furnizimet duhet t'i plotésojnd specifikimet teknike t& paraqitura né kontraté né t3 gjitha aspektet dhe t& jené konform né t&
gjitha aspektet me skicat, sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe karkesat tjera n& kontratg, t& cilat duhet t& mbahen né
dispozicion t€ Autoritetit kontraktues per qéllime identifikimi gjatd perfudhés sé realizimit t& kontratés.

18.2 Té gjitha pranimet teknike preliminare t& parapara n& KVK duhet t& béhen me kérkes# t& dérguar nga furnizuesi i pér
autoritetin kontraktues. Né kérkesé do t& saktésohen materialet, artikujt dhe mostrat e dorézuara Pér kété pranim sipas kontratss
dhe & tregojé numrin e sasisé dhe vendin ku do t& b&het pranimi na ményrén ¢ duhur. Materialet, artikujt dhe mostrat e
specifikuara né kérkesé duhet t& certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotdsojng kérkesat pér kété pranim para se t&
inkorporohen né furnizime,

18.3 Edhe nése materialet apo artikujt g& do t& inkorporchen né furnizime ose né prodhim t& komponentéve q& do t& furnizohen
Jjan& pranuar teknikisht n& kéts ményrE, ato prapé mund t6 refuzohen nédse ndonjé kontrollim tjetér zbulon defekte ose gabime,
dhe né€ kété rast ato duhet t& ndérrohen menjéheré nga furnizuesi, Furnizuesit mund 1 Jepet mundésia t’] mparojé dhe 1
Pérmirésojé materizlet dhe artikujt & jang refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do & pranchen pér inkorporim né furnizime
vetém nése jané riparuar dhe jané pérmirésuar né até mENYre qé t& jeté 1 kénaqur autoriteti kontraktues,

Neni 19 Inspektimi dhe testimi

1€ vazhdojé me pranimin e furnizimeve. Furnizuesi konsiderohet se i ka paraparé plotésisht véshtirésits q& mund ' hasé né kéts
aspekt, dhe atij nuk do t'f lejohet 4¢ t€ paragesé ndonjé arsye pér vonesé,

19.2 Autoriteti kontraktues do € kets té drejté g& heré pas here t& inspektojs, kontrolloj&, masé dhe testoj€ komponentét,
materialet, dhe mjeshtéring, dhe t& kontrollojé pérparimin e pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit t& ¢farédo artikuili q& pérgatitet,
fzbrikohet ose prodhohet pér tu dorézuar sipas kontratés, ng ményrs q& t€ péreaktojé nése komponentét, materialet dhe mjeshtéria
kané cilésing dhe sasiné e kérkuar. Kjo do t& béhet n& vendin ¢ prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vendin e pranimit apo né
vendet g& jané specifikuar ng KVE.

19.3 Pér q&llime t& testimeve dhe inspektimeve t& tilla, Furnizues do t&

2) 1 japé autoritetit kontraktues, pérkoh&sisht dhe pa pagesé, ndihmé, mostra ose pjesé Pér testim, makina, pajisje, vegla,
puné, materiale, skica dhe t& dhéna t& prodhimit qé zakonisht kérkohen Ppér inspektim dhe testim;

b) T& merret vesh me autoritetin kontraktues pér vendin dhe kohén e testimeve;
¢) T’ijap# autoritetit kontraktues gasje n& ¢farédo kohe t& arsyeshme né vendin ku do t& realizohen testimet,

19.4 Nése pérfagésuesi i Autoriteti Kontraktues nuk &€sht€ prezent né datén e vendosur Dér testim, furnizuesi mundet g€, pérveg
nése ka marré udh&zim tjetér nga autoriteti kontraktues, t& vazhdojs testimin, 1 cili do & konsiderohet se &shté bérs ns prezencén
¢ autoritetit kontraktues. Furnizuesi menjéheré do t'1 dérgojé kopjet e certifikuara si duhet t¢ rezultateve t& testit te Autoriteti
kontraktues, nése nuk ka qend prezent gjaté testit, do t'i pranoja rezultatet o testit,

19.5 Nése komponentét dhe materialct § kand kaluar testet e sipérpérmendura, autoriteti kontraktues do ta lajmérojé fumizuesin
0se ta miratoj€ certifikimin e furnizuesit lidhur me ketg.

19.6 N&se autoriteti kontraktues dhe Furnizues nuk pajtohen pér rezultatet ¢ testit, secili do t'ia Jjapé fetrit mendimin e vet brenda
15 ditésh nga mospajtimi i tills. Autoriteti kontraktues ose Furnizues mund t& kérkojné q& kéto teste t& pérsériten 0 té njéjtat
kushte dhe rrethana, ose nése ndonjéra palé kérkon, t& testohen n ga mj€ elkspert 1 zgjedhur me marréveshje t& ndérsjells. T& gjitha
maportet e testimit do t°i dordzohen autoritetit kontraktues, i cili do t’i komunikojé rezuitatet e kétyre testeve pa vonesé te
furnizuesi. Rezultatet ¢ ti-testimit do & jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do t& bartet nga pala piképamja e s& cilés
déshmohet se Eshté gabim pas ri-testimit.

19.7 Gjaté realizimit t& detyrave t& tyre, autoritetj koatraktues dhe personat e autorizuar nga ai nuk do t’i shpalosin personave t&
Ppaauterizuar informata lidhur me metodat e ndérmarrjes s& prodhimit dhe operimit, t5 cilat informata i kang marré gjatg

10




“Fumizim me pajisje t& IT-sé pér komuna” Numri { identifikues: 212 18 5274 121, Numri i Brendsham: 21218010121
inspektimit dhe testimit.

Neni20 Parimet t& pérgjithshme t& pagesave

20.1 Pagesat do t€ béhen né Euro. Metoda dhe kushtet € pages€s ge dubet t'1 behet Furnizues sipas késaj Kontrate do te
specifikohen ne KVK,

202 Pagesat qe duhet te béhen sipas faturés se l8shuar nga Fumnizues do t& béhen n& llogaring bankare t& dhéné né Pjesén
V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate q& e plotéson Furnizuesi, i njéjti formular, & i bashkéngjitet kérkesés Dér pagesé,
duhet t& pérdoret pér t*i raportuar ndryshimet né llogaring bankare.

20.3 Shumat duhe t& paguhen brenda Jo mé& shumé se 30 ditésh kalendarike nga data né t& cilén k&rkesa e pranueshme DEr pagesé
&shté regjistruar nga departamenti pérkatts. Data ¢ pagesds do t6 jeté data né % cilén debitohet llogaria e institucionit. Kérkesa
PEr pagesé nuk do t& jet& e pranueshme ndse nuk plot&sohen njé ose mé shumé 1tga kérkesat thelbésore.

204 Periudha prej 30-ditésh mund pezullohet duke e lajméruar Furnizgesin 98 kérkesa pér pagesé nuk mund t& plotéschet
sepse shuma nuk do t& paguhet pér shkak se nuk Jjan€ dorézuar dokumentet & duhura pérmbajtiesore ose sepse ka déshmi qé
shpenzimi mund t& mos jetd legjitim. Né& rastin e fundit nrund té bhet nj€ inspektim i menjshershém Ppér géllim t€ kontrollimeve

tjera. Furnizues do t€ japé sqarime, modifikime apo informata t& tjera brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha e pagesés do t&
logaritet nga data né t& cilén &shts regjistruar kérkesa pér pagesé e pérgatitur né ményrén e dubur.

20.5  Pasi & t& keté kaluar afati i fundit i dhéng ne Nenin 20.3, Furnizues mundet q&, brenda dy muajsh pas pagesés s& voruar,
1€ kérkoj€ interesin pér pagess t& vonuar me normé & re-zbritje & zbatohet nga institucioni I&shues Kosovés né ditén e pars t&
muajit né t& cilin ka skaduar afati ; fundit, plus shtat& piks 12 pérqindjes. Interesi pér pagesé t& vonuar do t& zbatohet pér kohén
g€ kalon ndérmjet datés s& afatit t& fundit t2 pagesés (nuk pérfshihet) dhe datés né t& cilén debitohet llogaria e Autorijtetit
kontraktues (pérfshihet).

20.6 T& gjitha mos pagesat pas 90 ditésh nga skadimi i periudhés s& dh&né né Nenin 20.3 do t'i Jjapin té drejté Furnizuesit qé
ose t&€ mos e realizoj€ kontratén, ose ta ndérpresé até, me paralajmérim prej 30 ditésh pér Autoritetin kontraktues.

Neni2l Dorézimi

21.1 Fumnizuesi duhet £’ dorézoj & furnizimet né Pajtim me kushtet e kontratés. Furnizimet do t& Jjené né pérgjegiési t8 Fumnizuesit
deri né pranimin e tyre t& pérkohshém.

21.2 Furnizuesi do t”i paketoj& furnizimet ashtu sig kérkohet pér t& parandaluar démtimin apo keqésimin e gjendjes & tyre gjaté
transportit deri né destinacionin e tyre, si¢ éshté dhéng né kontraté. Paketimi duhet 15 jeté i mjaftueshém pér t& pérballuar pa
kufizime, bartjen e ashpér, ekspozimin né temperatura ekstreme, kripén dhe réniet gjats tranzitit dhe mbajtjen né ambient t& hapur.
Madhé&sia e paketimit dhe pesha duhet t'i pérshtaten, nése &shtg e mundur, largésisé s& destinacionit pérfundimtar & furnizimeve,
dhe mundésisé s& mungesés s& pajisjeve pér bartje té réndé n& t& gjitha pikat gjaté transitit.

21.3 Paketimi, shénimi dhe dokumentacioni brenda dhe jasht& pakove duhet 1& jens n& pajtim me kérkesat ¢ dhéna ng meényré t&
hapur né KVK, dhe i nénshtrohen ndryshimeve g8 mund 18 urdhérohen mé vond nga autoriteti kontraktues.

214 Asnjé furnizim nuk do t& transportohet as t& dorgzohet né vendin e pranimit derisa furnizuesi t& kets pranuar urdhrin e
dorézimit nga autoriteti kontraktues. Furniznesi do 18 jeté pérgjegjss Pér dorézim né vendin e pranimit t& 13 giitha furnizimeve
dhe pajisjeve t& furnizuesit, ¢ jané t& nevojshme pér géllime t& kontratés,

21.5 Dorézimi duhet t& konsiderohet se &sht bérs atéher€ kur ka dé&shmi me shkrim € éshté né dispozicion pér t& dy palét se
dorézimi i furnizimeve &shté béré ng pajtim me kushtet e kentratés

Neni22 Operacionet e verifikimit

22.1 Furnizimet nuk do t& pranchen derisa t& jeng realizuar verifikimet dhe testet e caktuarz me shpenzime t& Furnizuesit.
Inspektimet dhe testet mund t& realizohen para transportit, n& pikén ¢ dorézimit dhe/ose né destinimin final 1€ mallrave.

22.2 Antoriteti kontraktues, gjaté progresit 18 dorézimit t8 furnizimeve dhe Dara se t€ merren furnizimet, duhet {8 kets fuging g2
t&€ urdhérojé ose t& vendoss:

a)  hegjen nga vendi i pranimit, brenda asaj kohe ose kohésh si¢ Eshts specifikuar né urdhér, t& 18 giitha fumizimeve t&
cilat, sipas mendimit t& autoritetit kontraktues, nuk jané n& Pajtim me kontratén;

b)  zévendésimin e tyre me firnizime t& mira dhe t& pérshtatshme:;
¢} heqjen dhe r-instalimin e miré t& pajisjeve, pa marré parasysh testet e méparshme t& tyre ose pagesat e pjesshme t& tyre,

ose ndonjé instalim q& lidhet me materjalet, mjeshtéring ose dizajnin pér t& cilin &sht pérgjegjés furnizuesi, e q& sipas
mendimit t& autoritetit kontrakiues nuk &shté né pajtim me kontratén;

11




“Furnizim me pajisje t& IT-s& pér komuna™ Numg i identifikues: 212 18 5274 121, Numr i Brendshém: 212 18 010 121
d) q€ puna e béré ose mallrat e dorézuara apo materialet e pérdorura nga furnizuesi Jjan€ ose nuk jané né pajtim me
kontratén, ose q& fumnizimet apo nj& pjesé e tyre nuk i plotésojng kérkesat e kontratés.

22.3 Furnizuesi, sa mé shpejt q¢ &shté e mundur dhe me shpenzime t& vetz, duhet t'] evitoj& defektet e specifikuara. Nése
Furnizuesi nuk vepron sipas kétyre urdhrave, Autoriteti kontraktues do 18 keté t& drejté & punésojé persona tjers pér 1’1 zbatuar
urdhrat dhe 18 gjitha shpenzimet q¢€ jané pasojé o késaj, apo g& do & shfagen pér shkak & késaj, Autoriteti kontraktues do i
zbresé nga paraté qé do t& paguhen ose & cilat do t& béhen obligim pér t"iu paguar Fumizuesit.

22.4 Furnizimet q& nuk jané t& cilSsisé sé kérkuar do t& refuzohen. Njé shenj& speciale mund tu vendoset furnizimeve t& refuzuara.
Shenja nuk dubet t& jetg e atills & 7] ndryshojé ato, apo t& ndikojé né vlerén e tyre komerciale. Furnizimet e refuzuara firnizuesi
dot’i hegé nga vendi i pranimit, nése kété e kérkon autoriteti kontraktues, brenda njé periudhe qé e saktson autoriteti kontraktues,
dhe nése kjo nuk realizohet ato do té higen me $€ drejté me shpenzim dhe me rrezik t& furnizuesit. T gjitha punét q& pérfshijné
materialet e refuzuara do 18 refuzohen.

Neni 23 Pranimi i pérkohshém

23.1 Furnizimet do t& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur t3 Jjené dorézuar nd pajtim me kontratén, t'i kené& kaluar n&
ményré t& kénagshme testet e kirkuara, dhe t& Jjen& autorizuar, si dhe t& jeté l&shuar 1€ certifikaté e pranimit t& pérkohshém ose
nése konsiderohet se &hté 18shuar,

23.2 Purnizuesi mund t& b&jé kérkesé, duke lajméruar autoritetin kontraktues, pérnjé certifikatd t& pranimit t& pérkohshém atghers
kur fumnizimet t€ jené t& gatshme pér pranim € pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh nga pranimi i aplikacionit t&
furnizuesit do t& veprojé sipas 1jérés nga kéto mé poshté:

- "1 1éshojé furnizuesit certifikatén e pranimit t& pérkchshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues duke théné, nése kjo
&shté ¢ pérshtatshme, rezervat ¢ tij, dhe pérvec tierash, edhe datén né t& cilén sipas mendimit t€ tij jané pérfunduar furnizirnet
né pajtim me kontratén dhe jané t& gatshme pér pranim t& pérkohshém; ose

- t& refuzojé aplikacionin, duke i dhéns arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin t& cilin, sipas mendimit & tij e kérkon
Furnizuesi pér ta 18shuar certifikatén.

23.3 Nése rrethanat ¢ jashiézakonshme e bé&jné té pamundur g& t5 vazhdohet me pranimin & furnizimeve gjaté periudhés sé fksuar
pér pranim t& pérkohshém ose final, autoriteti kontraktues e pérgatit nj& deklaraté DEr ta vértetuar pamundésiné e till€, nése Sshtd

23.4 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose t& 1&shojé certifikatén e pranimit t pérkohsh@m ose t€ refuzojé fumizimet brenda
njé periudhe prej [30] ditésh, ai do t& konsiderohet se ka léshuar certifikatén né ditén e fundit t& asaj periudhe, pérves né rastet
kur certifikata ¢ pranimit t& pérkohshém konsiderohet se pérbén certifikaté t& pranimit pérfundimtar, Nése furmizimet ndahen me
kontraté né pjess, Furnizuesi do té ketd 18 drejté t& b&jE kérkess pér certifikaté t& veganté pér secilén pjesé.

23.5 Néraste t& dorézimit t& Pjesshém, Autoriteti kontraktues rezervon t& drejtén pér t& dh&né pranim 18 pjesshém e t& pérkohshém.

23.6 Pas pranimit t& pérkohshém t& furnizimeve, Furnizuesi i cmonton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe materialet qé nuk
kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratgs. Ai gjithashtu do t& heqé ndonj& mbeturing apo pengesé dhe t& bgje
ndonjé ndryshim & gjendjes s& vendit t& pranimit sig k&rkohen né kontrats,

Neni 24 Obligimet pér garanci

241 Furnizuesi do 8 garantoj& & furnizimet t& jené 1€ reja, t& papérdorura, t& modeleve & fundit dhe t€ pérfshijé t& gjitha
pérmirésimet ¢ kohéve t& fundit ns dizajn dhe materiale, pérvec n&se kérkohet ndryshe né kontraté. Furnizuesi do t& garantojé qé

24.2 Furnizuesi do & jets Pérgjegjts pér ménjanimin e defekteve, ose démeve né ndonjé pjesé t& furnizimeve t8 cilat mund t&
paragiten, apo t& ndodhin gjaté periudhés s& garancisé dhe t& cilat:

a) rezultojné nga pérdorimi i materialeve defektive, mjeshtérisé s& gabueshme ose dizajnit jo t& mir& nga Furnizuesi; ose
b) rezultoiné nga veprimet ose mosveprimet e Fumnizuesit gjaté periudhés & garancisé; ose
¢) shfagen gjaté ndonj& inspektimi & bére nga Autoriteti kontraktues ose né emér t& tij.

24.3 Furnizuesi me shpenzime 18 veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt g€ kjo t& mund t& praktikohet. Periudha
€ garancisé pér 1€ gjithé artikujt e ndérruar ose t& riparuar do t& fillojé pérséri nga data nd t& cilén Sshid béré ndérrimi ose riparimi
sipas vler&simit t& autoritetit kontraktues. periudha e garancisé do t& vazhdohet vettm PEr at€ pjesé t& furnizimeve q& &shté ndikuar
nga ndérrimi apo riparimi.

24.4 Nése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjatd periudhés s& garancisé, autoriteti kontraktues do ta lajmérojé k

Furnizuesin. Nése Furnizuesi nuk arrin ta kompensojé démin nga ndonjé defekt ose nj& dém brenda afatit kohor t& paraparé né
njoftim, autoriteti kontraktues mund t&
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a) t€ korrigjojé defektin apo démin Vetg, ose t& pundsojé diks fetdr pér ta bérs punén n& rrezikun dhe me shpenzimet e
Furnizuesit, né t& cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do té zbritet nga paraté q& duhet t€ paguhen ose
garancité q& mbahen prej Furnizuesit ose nga t€ dy;

s

b) né rast se nuk ka sasi t& duhur ose asnjé garanci nuk &shté efektive kirkoni qé t& mermi shumén e duhur nga Furnizuesi;
ose

¢) t& ndérpresé kontratén.

24.5 Obligimet ¢ mirémbajtjes do t& parashihen n& KVK dhe né specifikimet teknike, Nése kohézgjatja e periudhés s& garancisé
truk Eshté e specifikuar, ajo do té Jet€ 365 dité. Periudha e garancisé do t& filloj& né datén e pranimit t€ périohshém.

Neni25 Shérbimet pas-shitjes

25.1 Shérbimet pas-shitjes, nése kérkohen né kontraté, do t& jepen n& pajtim me t& dhénat e parapara né KVK. Fumnizuesi do t&
marté pérsipér té realizojé ose t& organizojé realizimin e mirémbajtjes dhe t& riparimit t& furnizimeve dhe t& stgurojé shpejt pjesét
rezerve. KVK mund t& saktésojné q& Furnizuesi t& sigurojé ndonjé ose t& gjitha materialet e méposhtme, njoftimet dhe dokumentet
g€ kané t& b&jné me pjesét rezerve q€1 prodhon apo i distribuon Furnizuesi:

a) piesét rezervé € cilat Autoriteti kontraktues mund 1€ vendosé 11 blejé nga Fumnizuesi, duke kuptuar gé ky vendim nuk do
ta lirojé Furnizuesin nga obligimet e garancisé sipas kontratés

b) né rast t& ndérprerjes sé prodhimit t& pieséve rezerve, duhet t8 lajmérohet paraprakisht Autoriteti kontraktues pér t'i
mundésuar gé t& blejé pjesét e kérkuara dhe, pas ndérprerjes, skicat, vizatimet dhe specifikimet o pjeséve rezervé, ndse
kérkohen dhe kur kérkohen do t*i sigurohen Autoriteti kontraktues pa pagesé,

Neni 26 Pranimi pérfundimtar

26.1 Pas skadimit t& periudhés s& garancisé ose, i€ rastet kur ka ma tepér se njé periudhé, pas skadimit t& periudhés s& fundit, dhe
atéherg kur t& jené zgjidhur t8 giitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do £°; 1&shoj& Furnizuesit nj& certifikaté 8 pranimit

26.2 Kontrata nuk do t& konsiderohet se &shte realizuar plotésisht derisa t& jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare e pranimit
ose derisa & konsiderohet se kjo &shté nénshkruar nga autoriteti kontraktues.

26.3 Pa marré parasysh Iéshimin e certifikatés pérfundimtare, Furnizuesi dhe autoriteti kontraktues do t& mbeten t& detyruar pér
plotésimin ¢ obligimeve g& dalin sipas kontratés para léshimit t& certifikatés pérfundimtare t& pranimit dhe t& cilat kang mbetur
t€ parealizuara né kohén kur 16shohet certifikata pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve té tilla do 48 pércaktohen
duke iu referuar disporitave t& kontratés.

Neni27 Shkelja e kontratés
27.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin t& shlyej& ndonjé nga obligimet e veta me kontraté,
27.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do 18 keté t& drejté pér kéto kompensime:
z) démet; dhe/ose
b} nd&rprerjen ¢ kontratss.
27.3 Pérveg masave té sipérpérmendura, mund t& jepen démshpérblime. Ato mund té jend:
a) déme 1€ pérgjithshrne; ose
b} déme t& likuidueshme,

27.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet q& rezultojné nga zbatimi i masave t& parapara né két& nen do t& zbatohen duke
u zbritur nga shumat q& duhet 17 paguhen Furnizuesit, nga depozita, ose me pagesé nga siguria.

Neni 28 Ndérprerja e Kontratés nga Autoriteti kontraktues

28.1 Autoriteti kontraktues mundet g, pasi t'i japé Fumnizuesit 14 dité paralajmérim, ta ndérpresé kontratén né ndonjérin
nga rastet e méposhtme:

a) kur Furnizuesi né ményré pérmbajtjesore nuk arrin £'i realizojé obligimet e veta sipas késaj kontrate;

b) Furnizuesi déshton né pérmbushjen brenda njé afati t8 arsyeshém t& paralajmérimit t& dhéné nga avtoriteti kontraktues qé
kérkon ngz ai & evitoj& ndonjé neglizhencé apo déshtim pér t& realizuar obligimet ¢ veta sipas kontratés, dhe & cilat ndikojné
né ményré serioze né realizimin e duhur dhe me koh# t& punéve:

¢) Furnizuesi refuzon ose &shta neglizhent né realizimin e urdhrave administrative t& dh&na nga autoriteti kontraktues;
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d) Furnizuesi ia jep dikujt kontratén apo nénkontratén pa autorizim nga Autoriteti kontraktues;

€) Furnizuesi falimenton ose &shté duke u mbyllur; punét e tij jand duke u administruar nga giykatat, ka hyrg né marréveshje
me kredituesit, ka pezulluar aktivitetet biznesore, i nénshtrohet procedurave ligjore lidhur me ato ¢&shtje, ose éshté né ndonjé
situaté analoge gé shkaktohet nga ndonjé proceduré e ngjashme e paraparé n€ legjislacionin apo né mreguileret nacionale;

f) Furnizuesi &shté dénuar pér njs shkelje q& ka t& b&j& me sjelljen profesionale, pérmes njé gjykimi gé ka fuqging e res judicata;

) Furnizuesi &sht shpaliur fajtor pér sjellje t& réndé t& kege jo profesionale t3 déshnmiar me ¢farédo mjeti t& cilin mund ta
vértetoj Autoriteti kontraktues;

h) Fumizuesi i éshté nénshtruar njé gjykimi q& ka forcén e res Judicata pér mashtrim, korrupsion, pérfshirje né ndonjé
organizat€ kriminale ose ndonjé aktivitet Hetdr ilegal 48 i démton interesat financiare t& Komuniteteve;

1) Furnizuesi , pas njé procedure tjetér t& prokurimit ose procedure 16 dhénies $€ njé granti t& financuar nga buxheti i
komunitetit, &shté deklaruar se ka birs shkelje serioze t& kontratés Pér mosrealizim t€ obligimeve t& veta kontraktuese;

1) t€ giitha modifikimet organizative € pérfshijng ndryshime né personalitetin ligior, natyrén ose kontrollin ¢ Furnizuesit,
pérve; nése kéto modifikime regjistrohen né suplementin e kontratés;

k) shfaget ndonj& paaftasi tjetar ligiore q& i pengon realizimit t& kontratés;

1) Furnizuesi nuk arrin t& japé garancing ose sigurimin e kérkuar, ose nése personi g€ e jep garancing apo sigurimin mé té
hersh&m t& kérkuar né kontratén e tanishme nuk &shté na giendje t'i plotésojé zotimet e tij.

28.2 Nderprerja do té béhet pa paragjykim ndaj t8 drejtave apo mundésive tjera t& Autoritetit kontraktues dhe Furnizuesit sipas
kontratés. Autoriteti kontraktues, pas késaj mund t& nénshkruajé ndonjé kontrats tjetér me njé€ palé té treté né emér t& Furnizuesit,
Detyrimi { Furnizuesit pér t& shtyré pérmbushjen duhet t& pushojé sé ekzistuari menjshers Pbas ndérprerjes, pavarésisht nga
detyrimet g& mund t& jené paragitur tashmé,

28.3 Autoriteti Kontraktues, pas 18shimit t& njoftimit t& ndérprerjes sé kontratés, do ta udhé&zojé Furnizuesin qé té ndérmarré hapa
t€ menjéhershém pér ta pérmbyllur ekzekutimin e tumizimeve né& ményré t& shpejté dhe té& rregullt dhe pér '3 zvogéluar né
minimum shpenzimet.

28.4 Nérast 18 ndémprerjes, autoriteti kontraktues, sa mé shpejt q€ 1€ jet& e mundur dhe né prani t& Furnizuesit ose t& pérfagésuesve
18 tij ose duke u béré atyre thirtjen e duhur, do ta pérgatis€ nj& raport mbi furnizimet e dorézuara dhe punés s& realizuar dhe &
béjé rexhistrimin e materialeve t& furnizuara dhe t& papérdorura. Do t& pérgatitet edhe njé deklaraté e parave qé duhet ti paguhen
Furnizuesit dhe parave g& i ka borxh Fumnizuesit Autoritetit kontraktues né datén e ndérprerjes s& kontratés.

28.5 Autoriteti kontraktues nuk do t& Jeté i obliguar t& b&jé pagesa tiera pér Furnizuesin derisa t& jené pérfunduar furnizimet,
ndérsa Autoriteti kontraktues do t& ketd 18 drejts t& marré nga Furnizuesi koston ekstra, nése ka, & furnizimeve ose do 1& paguajé

shumén g& dubet t'i paguhet Furnizuesit para ndérprerjes s¢ kontratés.

28.6 Nése Autoriteti kontraktues e ndérpret kontratén, ai do t& ketd t& drejté t& mané nga Furnizuesi humbijet g& i jané shkaktuar
nén kushtet e kontratés t& parapara n€ Nenin 2 t8 KVE.

Neni29 Ndérprerja nga ana ¢ Furnizuesit

29.1 Furnizuesi , pasi e ka paralajméruar Autoritetin kontraktues 14 dits paraprakisht, mund ta ndé&rpresé kontratén nése Autoriteti
kontraktues:

- nuk arrin t’i paguajé Fumnizuesit shumat Q& dubet t& paguhen n& ndonjé certifikaté t& 18shuar nga personi i autorizuar pas
skadimit t€ afatit 12 fundit.

- vazhdimisht nuk arrin t'i plot&sojé obligimet ¢ veta edhe pas rikujtimeve t& pérséritura; ose

- & pezullon dorézimin e furnizimeve, ose ndonj& pjesé t& tyre, pér mé tepér se 180 dité, pér arsye q& nuk jang specifikuar ng
kontraté ose qé& nuk mund t"i atribuchen Furnizuesit.

29.2 Ndérprerja do t& béhet pa paragjykim pér ndonjé t& drejts apo autoritet tietér sipas kontratés s& Autoritetit kontraktues dhe
Furnizuesit.

29.3 Né rast 8 ndérprerjes sipas paragrafit (2) dhe (b) te Seksionit 29.1 » Autoriteti kontraktues do ta paguajé Furnizuesin pér
humbje ose dém ¢& mund t'1 jeté shkaktuar Furnizuesit.

Neni30 Forca madhore

30.1 Asnjéra palé nuk konsiderohet se ka béré mosrespektim ose shkelje t3 obligimeve t& s4j sipas kontratés nése realizimi i

abligimeve té€ tilla parandalohet nga ndonjé ngjarje ¢ shkaktuar nga njé forcé madhore q& shkaktohet pas datés kur kontrata hyn
né fugi.

30.2 Pér qéilime t& kétij Neni, termi "forcs madhore” do t& thot& veprimet e zotit, goditjet, mbylljet e objektit ose grregullimet
tera industriale, veprimet e armikut publik, luftérat qofshin t& deklaruara ose jo, bllokadat, rebelimet, rastet e dhunés, epidemits,
éshqitjet e tokés, térmetet, shtréngatat, vetétima, vérshimet, erozionet, trazirat civile, eksplodimet dhe ndonj& ngjarje fjetér e
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ngjashme e paparashikuar gé &shts pértej kontrollit t& paléve dhe nuk mund t& pérballohet as me kujdesin e duhur,

30.3 Pa marré parasysh dispozitat e Neneve 16 dhe 28, Furnizuesi nuk do & jets i detyruar t& heqé dor& nga garancia ¢ realizimit,
démet e tikuiduara ose ndérprerja pér shkak té shkcljes n&se, dhe deri né até masé sa, vonesa e tij e realizimit ose ményré tjetdr

dispozitat e Neneve 20.5 dhe 29, Autoriteti kontraktizes nuk do t& jeté i detyruar t& paguajé interes PEr pagesat e vonuara, pér
mosrealizim ose pér ndémprerje nga Furnizuesi pér shkelie & kontratés, nése dhe deri nd até masé sa vonesa € Autoritetit
kontraktnes ose Iloj tjetér i déshtimit pér t& kryer obligimet ¢ tij &shté rezultat i forcss madhore,

30.4 Nése ndonjéra pals konsideron se ndonjé rrethané e forcés madhore ka ndodhur e cila mund t& ndikoj& né realizimin e
obligimeve t& saj, menjghers do ta lajmérojé palén tjetér, duke dhéné t5 dhéna detaje mbi natyrén, kohézgjatjen ¢ mundshme dhe

30.5 Nése Furnizuesi shkakton kosto plotésuese gjaté zbatimit t& urdhrave ¢ autoritetit kontraktues ose gjaté pérdorimit t& mjeteve
alternative sipas nenit 30.4 shuma e saj do & certifikohet nga autoriteti kontraktues,

Neni31 Zgjidhja migésore ¢ mosmarrévesh jeve

31.1 Palgt duhet t'; béjné t& gjitha pérpjeke pér 1€ zgjidhur né ményre migésore & gjitha mosmarréveshjet g& mund t& ndodhin
ndérmjet tyre. Sapo t& shfaqet ndonjé mosmerréveshje, palét do ta lajmérojn@ njéra tjetrén me shkrim pér qéndrimet e tyre né
mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje q& ata konsiderojné se &shté e mundshme. Nése cilado palé e sheh té dobishme, palét do

PEr t& arritur zgjidhje migésore déshton ose nése pala déshton té pérgjigiet me kohi ndaj kérkesave pér zgjidhje, t& dyja palét do

>

1€ jené t€ lira t& vazhdoing né fazén e ardhshme t& procedurs sé zgjidhjes s6 mosmarréveshjes duke ¢ lajméruar tjetrén,

31.2 Nése procedura e zgjidhjes mig&sore t5 mosmarréveshjes déshton, palét mund t& merren vesh t& pérpigen t& pajtohen pérmes
instimeionit t& specifikuar né K VK. Nése nuk mund & arrihet zgjidhja brenda 30 dit&sh pas fillimit t& procedurés s& pajtimit,
secila pal do t& keté 1 drejté 3 vazhdojé né fazén e ardhshme t& procedurés s€ zgjidhjes s& mosmarr&veshjes

Neni32 Zgjidhjae mosmarréveshjeve me proceduri gjyqésore

32.1 Nése nuk mund té arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurgs migésore pér zgjidhje t& mosmarréveshjes, secila
pai€ mund & kérkojé:

a) ose vendim nga giyqi; ose
b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi ng pajtim me KVK..

32.2 Para nénshkrimit te kontratis palét duhet te vendosin par ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, givkata apo arbitrimi.
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PJESA III E KONTRATES kushtet e vecanta

KVK n& vijim do t& plotésajng dhe/ose ndryshojné KPK. Sa hers q€ ka njé konflikt, dispozitat kétu do t& mbizotérojné
mbi ato t& KPK.

Kushtet e Pérgjithshme t& Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratés

Pérshkrimi i | Nr.

nenit Nenit
Ligji 1]2.1 Ligjet e Kosovés gé jané né fugi do t& zbatohen Pér t€ gjitha ¢&shtjet q& nuk
zbatueshém dhe mbulohen nga dispozitat e kontratés, Juridiksioni do t& jet€ giykata pérkatése ng
gjuha Prishtiné.
22 Gjuha e pérdorur do t& jeté: Gjuha Shqip

Siguria e |91 Vlera e sigurisé sé ekzekutimit 10 Yo e vlerés s& kontratés me kohézgjatje 120
ekzekutimit ditéve sipas njoftimit pér kontratg.

OE e ka sjellé Sigurimin e ekzekutimit i cili vlen nga data: 13.09.2018 deri me

datén: 13.01.2019, né vleré 8,280.00 €
Sigurimi 10.1
Programi 1111
ekzelutimit

Afati kohor pér dorézim do t& jet€ 40 dité nga data e nénshkrimit t& kontratgs,
fillon nga data: 13.09.2018 dhe pérfundon me datén: 22.10.2018

Tatimet dhe | 12.1
marréveshjet
doganore

Patentat dhe | 13.1
licencat

Cilgsia e 182

furnizimeve

Inspektimi  dhe | 19.2 [Spé 157

testimi Komisioni i pranimit t& mallit do ta inspektoj né detaje mallin t& cilin do ta
liferomi si O.E
Né raste té mos pérputhjes me specifikat teknike t& kérkuara né dosjen e tenderit
malli nuk do t€ pranohet nga MAPL.

Pagesa 20.1 Pagesat do béhen pas pranimit t& mallrave dhe faturés né afat prej 30 ditéve sipas
Ligjit.

Doréziri 21.3
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Obligimet e 24.1 Operatori ekomomik duhet ti pérmbzahet garancionit t& dhéng Pér produkte t&
garancionit cilat i ka ofruar né dosjen e tenderit, garancioni duhet té Jeté i viefshme sipas
kushteve t€ parapara né specifikimin teknik £ detyrueshém té dosjes s& tenderit

245

Shérbimet  pas 25.1
shitjes

migésore e
mosmarréveshjes -
etrén me shkrim pér géndrimet e tyre né mosmarréveshje dhe

pér ndonjé zgjidhje ¢é ata konsiderojng se éshté e mundshme. Nése cilado palé ¢ sheh t&
dobishme, palét do t& takohen dhe (& mundchen ta zgjidhin mosmarréveshjen, Pala do té i
pérgjigiet kérkesés pér zgjidhje migésorebrenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale
qéjepet pér arritjen ¢ kasaj zgjidhjeje do t& Jet#30 dité nga fillimi { procedurés. Nése pérpiekja
Pér € arritur zgjidhje migésore déshton ose nése pala déshton t& pérgjigjet me kohs ndaj
kérkesave pér zgjidhje, t& dyja palét do t& jend & lira t& vazhdoing né fazén e ardhshme t&
procedurés s& zgjidhjes sé mosmarréveshjes duke e lajméruar tjetrén.
31.2 Nése procedura e zgjidhjes mig&sore t& mosmarréveshjes déshton, palét mund t& merren
vesh t€ pérpigen t& pajtohen pérmes institucionit t& specifikuar né KV, Nése nuk mund t&
arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit t& procedurds s& pajtimit, secila palé do t& ket
t& drefté t& vazhdoié né fazén e ardhshme & procedurés s¢ zgjidhjes s& mosmarréveshjes

Zg]idhja e 37, 1

mosmarréveshjes o

me procedure a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund t& lindin gjaté ekzekutimit s&

gjyqésore késaj kontrate dhe se nuk &shté e m dur t& zgji she ndérmjet paléve do 1€

dorézohet

ose

b) kardo qe palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet paléve t& cilat mund t&
lindin gjaté ekzekutimit s& kés

aj kontrate dhe se nuk &sht& ¢ mundur t& zgjidhet
¢ dorézohet né arbitrazh 18 £
€ pajtim me i
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